
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA DI  DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Numero 57 

Data   05-11-2020 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 

EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVI. COSTITUZIONE UFFICIO 

COMUNALE DI CENSIMENTO IN FORMA AUTONOMA E 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e 
finanziati i censimenti permanenti; 
 

VISTO il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” 
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 08.10.2020; 
 

DATO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti 
prevede che siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di 
censimenti generali rivolti a tutta la popolazione; 
 

VISTA la comunicazione dell’ISTAT  n. 2084551/20 in data 27.10.2020, acquisita al 
protocollo in data 28.10.2020 n. 6238: “Circolare n. 1 – Censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”,  con la quale 
venivano comunicate le attività propedeutiche da svolgere in funzione dell’edizione del 
Censimento del 2021 e dei successivi; 
 

CONSIDERATO che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve 
costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominare un Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento; 
 

RITENUTO di dover dare corso all’adempimento; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 05.11.2020 con il quale è stata nominata 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (RUCC) la Dott.ssa Paola Sciamanna, 
Istruttore Direttivo Amministrativo e Contabile, D1, dipendente di questa 
Amministrazione a tempo indeterminato impiegata presso i Servizi Demografici – Settore 
Amministrativo; 
  
CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte 
dell’ISTAT; 
 
RITENUTO per gli effetti di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 la propria competenza ad adottare la 

presente determinazione; 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 57 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D.  Lgs. n. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la DGC n. 38 del 19.08.2020 ad oggetto: “Piano triennale risorse ed obiettivi (PRO). Anno 

2020”; 

 

VISTA la DCC n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la DCC n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, 

assestamento e approvazione stato di attuazione dei programmi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. CHE i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per il Censimento 
Permanente della Popolazione 2020, 2021 e successivi, in forma autonoma presso i 
Servizi Demografici – Settore Amministrativo, chiamando a farne parte i dipendenti 
di cui al seguente prospetto: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate 
istruzioni emanate dall’ISTAT; 
 

 

N.D. 
COGNOME E NOME 

UFFICIO DI 
APPARTENENZA 

CATEGORIA E PROFILO 
PROFESSIONALE 

COMPITI ASSEGNATI 

1 
SCIAMANNA PAOLA 

Servizi Demografici 

Istruttore Direttivo 
Amministrativo e Contabile 

- D1 

Responsabile 
dell’Ufficio Comunale 

di Censimento 

2 
MATTIOLI NATALIA 

Ufficio Ragioneria 
Istruttore Direttivo 

Contabile D1 Personale di Staff 

3 

CAPPELLETTI 
DANIELE 

Ufficio Protocollo   Messo Comunale - B7 Personale di Staff 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 57 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

3. DI autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario 
per le necessità indicate dalle istruzioni dell’ISTAT, sulla base di appositi ordini di 
servizio autorizzati dal Responsabile del servizio e nei limiti di spesa che verranno 
definiti in relazione alle risorse messe a disposizione dall’ISTAT; 

 
4. DI dare atto che le risorse economiche che l’ISTAT corrisponderà a questo Comune, 

a titolo di contributo forfettario variabile, sulla base della citata Circolare n. 1, 
relative al solo svolgimento delle attività propedeutiche indicate ammontano ad 
euro 137,70; 

 
5. DI individuare lo stesso ufficio censimento quale unico centro comunale di 

rilevazione (CCR); 
 

6. DI dotare l’Ufficio Comunale di Censimento delle risorse strumentali necessarie per 
gli adempimenti richiesti. 

 
7. DI trasmettere copia della presente determinazione per il seguito di competenza 

all’ISTAT; 
 

8. DI dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del 
D. Lgs.  n.267/2000; 

 
9. DI dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi.  

 
10. CHE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

viene trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma 
dell’art. 183-184 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 05-11-2020 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 57 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

 

Lì 05-11-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      F.to Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 05-11-2020   

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

N. 613       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 05-11-2020 al 20-11-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 20-11-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 


